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Rozhovor se zastupitelem Den regionů SVČ projekt VraPlo

Bludičky Střediska volného času Vratimov.  Foto: Archiv SVČ Vratimov

POZVÁNKA
Vedení města Vratimova si vás dovoluje pozvat na

HOVORY S OBČANY
•  ve středu 15. listopadu od 17 hodin 

v malém sále Kulturního domu v Horních Datyních,

•  ve středu 22. listopadu od 17 hodin 
v salónku Společenského domu ve Vratimově.

Srdečně zvou starosta města Bc. Martin Čech 
a místostarosta Bc. David Böhm.
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Vážení spoluobčané,
pomalu se nám blíží závěr roku, což je 
čas na dokončení všech plánů pro letoš-
ní rok a zároveň i čas příprav na akce 
v dalším období. V současné době dává-
me dohromady plány a investice pro rok 
2024. Stále je co opravovat, udržovat, 
zvelebovat, ale zároveň také budovat 
nové. Velkou inspirací pro vedení měs-
ta, radní, ale také aktivní zastupitele je 
osobní setkávání s občany, kde společně 
diskutujeme nad problémy našeho měs-
ta, co nás společně trápí, co zde chybí či 
co by se zde ještě dalo vylepšit.

Jednou z možností společných setká-
ní jsou pravidelná sezení vedení města 
s občany. Každoročně je svoláváme 
v jarních a podzimních měsících. V lis-
topadu je připraveno hned pět termínů. 
Ty první budou patřit našim seniorům, 
kdy se potkáme v úterý 7. listopadu 
v Kulturním domě v Horních Datyních . 
Ve středu a čtvrtek, tedy 8. a 9. listopa-
du, pak proběhne další setkání ve vra-
timovském Společenském domě. Další 
akcí budou pravidelné Hovory s občany. 
S datyňskými se sejdeme 15. listopadu 
a s vratimovskými o týden později, tedy 
22. listopadu, v 17 hodin.

Všechna tato osobní setkání nám 
velmi pomáhají. Získáváme zde mno-
ho podnětů, pohledů, tipů či inspirací 
pro další rozvoj našeho města. Budeme 
opravdu rádi, pokud pozvání využijete 
a společně podebatujeme nad chodem 
našeho města.

Martin Čech, starosta

Slovo 
starosty

Na svých schůzích rada města 
mimo jiné:
• schválila objednávku opravy oploce-

ní a doplnění záchytných sítí na hřišti 
s umělým trávníkem UT3G ve spor-
tovním areálu

• vzala na vědomí plány prací komise 
sociální a bytové, komise stavební 
a dopravní, komise zájmové a spor-
tovní a komise pro občanské záleži-
tosti na 2. pololetí 2023

• schválila nákup elektrické energie 
prostřednictvím komoditní burzy 
PXE

• schválila objednávku k veřejné za-
kázce malého rozsahu na stavební 
práce „Oprava MK ul. Horní, cesta 
kolem garáží za ul. Okružní, Vrati-
mov“

• schválila smlouvu o dílo k veřejné 
zakázce malého rozsahu na služby 
„Projektová dokumentace pro prová-
dění stavby: Rekonstrukce VO Vrati-
mov 2. etapa“

• schválila objednávku na dodávku se-
dacího nábytku a věšáků za účelem 
vybavení obřadní síně města Vrati-
mova a zasedacích místností

• schválila smlouvu o dílo k veřejné 
zakázce malého rozsahu na služby 
s názvem „Zpracování projektové 

dokumentace pro stavbu: Okružní 
křižovatka silnic II/477 ul. Frýdecká, 
II/478 ul. Datyňská a ul. Výletní ve 
Vratimově“

• schválila kupní smlouvu k veřejné 
zakázce malého rozsahu na dodávky 
„Dodávka gastro zařízení pro školní 
stravování (2023)“

• schválila smlouvu o dílo na projekto-
vé práce pro stavbu „Úprava prostoru 
před ZŠ Datyňská 690, Vratimov vč. 
vybudování parkovacích míst“

Dne 6. září 2023 zastupitelstvo 
města pak také: 

• schválilo střednědobý výhled roz-
počtu na léta 2024–2027

• schválilo Program rozvoje města 
Vratimova na období let 2020–2026

• vzalo na vědomí Závěrečný účet 
DSO Region Slezská brána za rok 
2022

• schválilo rozbory hospodaření města 
a příspěvkových organizací za obdo-
bí 1.–6. měsíce roku 2023 

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva 
města Vratimova najdete na stránkách 
www.vratimov.cz.

Bc. Martin Čech, starosta

Ze schůzí rady města 
a jednání zastupitelstva

Třetí zářijovou sobotu 23. září proběhl 
tradiční Den regionů. Po roční pauze se 
opět vrátil do zámeckého parku v Paskově. 
Jeho součástí byl prodejní jarmark výrobců 
z jednotlivých obcí regionu Slezská brána 
a mnoho hudebních vystoupení, ze kterých 
zmíním výborný koncert Big bandu Vra-
timov. Pro návštěvníky byla připravena 
prohlídka nově zrekonstruované zámecké 
kaple a v samotném zámku probíhala vý-
stava dřevěných modelů kaplí a zvoniček.

Tradiční jsou také soutěže mezi obce-
mi regionu. Jedna disciplína je vždy na 
předem dané téma. V letošním roce to 
byl drak. Měl se hodnotit vzhled a letové 
schopnosti. Z důvodu nepříznivého počasí 

se bohužel hodnotil pouze vzhled. V dru-
hé soutěži mezi sebou soupeřila čtyřčlenná 
družstva (2 dospělí + 2 děti) v disciplínách, 
které si pro ně jednotlivé obce připravily. 
Soutěžilo se například v letním biatlonu, 
zatloukání hřebíků, protažení míčku blu-
dištěm apod. V této soutěži se družstvo 
našeho města umístilo na krásném 2. mís-
tě! Rodina Tidrichova se soutěže zhostila 
poprvé a rovnou medailově. My jim za to 
moc děkujeme.

Video, které ze Dne regionů 
vytvořila Beskydská televize, 
můžete zhlédnout přes QR kód.

David Böhm,
místostarosta

Den regionů v paskovském zámeckém parku

Vratimovští zástupci Dne regionů v Paskově. 
 Foto: Archiv MěÚ Vratimov 
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Zástupci členských obcí Regionu Slez-
ská brána dne 14. září 2023 zavítali na své 
pravidelné zasedání do města Vratimova.

Po obvyklém přivítání přítomných sta-
rostou města Vratimova Martinem Čechem 
se projednávaly body programu, z nichž 
můžeme zmínit například připravovaný 
společný nákup energií, který vysvětlovaly 
zástupkyně firmy PECOSTA, a. s.

Zástupkyně Střediska volného času Vra-
timov, paní Lenka Havrdová, zhodnotila 
projekt Křížem krážem Slezskou bránou 
2023 virtuálně, kterého se účastní seni-
oři ze 13 obcí regionu. „Seniorské kluby 
učíme propojovat se mezi sebou pomocí 
sociál ních sítí a bezpečně se v tomto pro-
storu pohybovat. Celoroční práce vyvrcho-
lí společným setkáním v prosinci ve Voj-
kovicích,“ sdělila Lenka Havrdová.

Zástupci obcí na jednání dále schválili 
vyhodnocení Strategického plánu rozvoje 
dobrovolného svazku obcí Region Slez-
ská brána 2021-2025 za období 09/2022-

08/2023 a vyhodnocení Komunitního plá-
nu sociálních služeb DSO Region Slezská 
brána a jeho obcí 2021-2027 za období 
09/2022-08/2023.  

Další zasedání proběhne 23. listopadu 
2023 v Nižních Lhotách.

(Tisková zpráva RSB) 

Setkání zástupců obcí Regionu Slezská brána 
se uskutečnilo ve Vratimově

Zasedání zástupců členských obcí RSB ve Vratimově.  Foto: KS Vratimov

Nápojový karton byl patentován v roce 1915 v USA a již          
od roku 1930 je užíván k uchovávání mléka.

Rozdíl mezi aseptickým a neaseptickým nápojovým               
kartonem.

Nápojový karton je ze 75 % 
tvořen kvalitním papírem, proto 
je možné papírová vlákna z karto-
nů znovu použít na výrobu 
nových papírových výrobků.
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Ing. Dalibor Vlček je od roku 1997 veli-
telem zásahové jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů (SDH) Vratimov. Jednotky, 
která obdržela v roce 2008 děkovný dopis 
ředitele podniku České dráhy a oficiální 
poděkování ministra vnitra České republi-
ky za zásah při tragické události, železnič-
ní nehodě ve Studénce. Do vratimovského 
zastupitelstva kandidoval už v letech 2014 
a 2018, vždy z nevolitelných míst. Ve 
volbách 2022 poskočil díky preferenčním 
hlasům z 10. místa na kandidátce Sdružení 
nezávislých kandidátů a starostů (STAN) 
na 5. pozici a stal se zastupitelem.

I napotřetí jste ale kandidoval z pozice, 
která moc nadějí na vstup do zastupitel-
stva neskýtala. Nepřekvapil vás váš voleb-
ní úspěch? A co podle vás za ním stojí?

Upřímně řečeno, překvapil. Za voleb-
ním výsledkem jistě stojí fakt, že díky prá-
ci v jednotce SDH Vratimov jsem obecně 
známější osobou. V jednotce působím 
od roku 1993, od roku 1997 vykonávám 
funkci velitele jednotky. Nicméně není 
to zdaleka jen moje zásluha, ale výsledek 
celkové práce vratimovských hasičů pro 
naše město a jeho občany. Mnozí z nich se 
s námi při této činnosti setkávají, a nemu-
sí jít jen o zásahy jednotky, ale i o mnohé 
další aktivity. Domnívám se, že především 
tato práce hasičů jako celku se projevila 
v preferenčních hlasech a následném vo-
lebním výsledku.

Vaše opakovaná účast na kandidátních 
listinách napovídá, že máte o komunál-
ní politiku dlouhodobý zájem. Jaké jsou 
v této oblasti vaše priority?

Práce velitele jednotky není jen o práci 
v jednotce, ale má přesah i do politického 
dění ve městě. Jednotka je ze zákona zří-
zena městem a z rozhodující části ji město 
také financuje. Z toho přirozeně vyplývá 
úzká spolupráce s vedením města a jeho 
politickými představiteli. Dá se tedy říci, 
že se v oblasti komunální politiky pohy-
buji již několik desetiletí, i když doposud 
pouze pracovně, v rámci činnosti jednotky. 
Zřejmě i na základě těchto dlouhodobých 
pracovních vztahů a výsledků naší hasič-
ské práce přišla i nabídka na kandidaturu 
ve volbách. A moje priority? S ohledem na 
své profesní zaměření se chci v zastupitel-
stvu věnovat především otázkám zajištění 
požární ochrany, ale i bezpečnosti obecně.

Věnujme se tedy problematice požární 
bezpečnosti. K vašim úkolům jako velite-
le zásahové jednotky SDH patří kontrola 
stavu požární techniky, výstroje, výzbroje 
a vodních zdrojů. Jak si na tom z tohoto 
hlediska vratimovská jednotka SDH sto-
jí?

Jednotka SDH Vratimov je zařazena 
do kategorie jednotky požární ochrany II, 
tedy laicky řečeno do nejvyšší kategorie 
hned po jednotkách hasičského záchranné-
ho sboru. Jednotka má územní působnost 
a  na výzvu krajského operačního středis-
ka zasahuje i mimo územní obvod našeho 

města. Jednotka zajišťuje nepřetržitou po-
hotovost čtyřčlenného družstva, které musí 
v jakoukoliv denní či noční dobu vyjet 
k zásahu do 5 minut od vyhlášení popla-
chu. Mimo standardní zásahovou činnost 
je navíc určena k zásahům při dopravních 
nehodách a zásahům na vodní hladině. 
Tomu také odpovídá vybavení jednotky 
technikou a technickými prostředky, kte-
ré je plně srovnatelné s vybavením pro-
fesionálních jednotek. Díky rekonstrukci 
hasičské zbrojnice máme také odpovídají-
cí zázemí pro naši práci. Rekonstrukci by 
nebylo možno realizovat bez poskytnuté 
dotace, nicméně finanční podíl města na 
opravě byl značný a nakonec se podařilo 
vyřešit i kompletní výměnu vnitřního vy-
bavení. Po celou dobu rekonstrukce byla 
jednotka funkční, byť sídlila v náhradních 

prostorách v areálu zbrojnice, v poněkud 
spartánských podmínkách. V současné 
době je i díky finanční podpoře města naše 
zázemí na velice kvalitní úrovni a plně 
odpovídá požadavkům. Samozřejmě, jako 
vždy je i nadále co zlepšovat. V současné 
době používáme například dvě zásahová 
cisternová vozidla – vozidlo  CAS-32 na 
podvozku Tatra T815 z roku 1991 a vozi-
dlo CAS-15 na podvozku Renault Midlum 
z roku 2008. Víme, že s ohledem na fi-
nanční náročnost modernizace tohoto par-
ku ji nelze realizovat tak říkajíc přes noc. 
Chtěli bychom si ale stanovit v této oblas-
ti ve spolupráci s vedením města prio rity 
a dlouhodobý plán, protože z našeho po-
hledu je tato otázka jednou ze zásadních 
pro udržení kontinuální akceschopnosti 
jednotky. Musíme si uvědomit, že jakáko-
liv investice do požární ochrany je v prvé 
řadě investicí do bezpečnosti občanů.

Probrali jsme techniku, na vás ale leží 
také odpovědnost za lidi. Kolik má vlastně 
zásahová jednotka SDH Vratimov členů, 
jaké jsou na ně kladené nároky a jaké 
podmínky musí dobrovolný hasič splňo-
vat, aby se stal jedním z vás?

I ta nejlepší technika by byla k ničemu, 
kdyby se o ni neměl kdo starat a hlavně 
s ní zajišťovat službu veřejnosti. V sou-
časné době má jednotka 27 členů. Ti vyko-
návají službu v jednotce dobrovolně a ve 
svém volném čase, to znamená často na 
úkor svých rodin a blízkých, svých osob-
ních zájmů a koníčků. U mnoha z nich se 
jedná o desítky hodin měsíčně, které stráví 
údržbou techniky a technických prostřed-
ků, samozřejmostí je odborná příprava, 
výcviky a teoretická školení. K tomu dal-
ší, často stovky hodin měsíčně, odslouží 
v pohotovosti. Z technického hlediska je 
zajištění chodu naší jednotky a jejího vy-
bavení v podstatě stejné jako na stanici 
profesionálního hasičského záchranného 
sboru s tím rozdílem, že veškerou činnost 
zajišťují členové jednotky ve svém vol-
ném čase.

Každý člen jednotky musí být plnoletý, 
odborně, zdravotně a fyzicky způsobilý. 
To znamená absolvovat příslušnou lékař-
skou prohlídku, která se poté periodicky 
opakuje, a projít úspěšně minimálně zá-
kladní odborný výcvik, pokud se jedná 
o člena jednotky. Pro výkon dalších funk-

Jakákoliv investice do požární ochrany je investicí 
do bezpečnosti občanů, říká zastupitel Dalibor Vlček

Ing. Dalibor Vlček Foto: MěÚ

pokračování na vedlejší straně
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cí v jednotce, jako jsou strojníci, technici, 
velitelé družstev a podobně, je nutné ab-
solvovat další odbornou přípravu. Jedná se 
o práci náročnou jak na fyzické a psychic-
ké zatížení členů jednotky, tak s ohledem 
na jejich osobní čas. Na druhou stranu je to 
práce technická, velice zajímavá.

Dovolte osobní otázku. Činnost zásahové 
jednotky je široká a různorodá. V pamě-
ti mi utkvěla zpráva, jak naše zásahová 
jednotka SDH zachraňovala v roce 2020 
jezevce, který se propadl do odvodňova-
cí jímky. Když byl v bryndě, byl hodný, 
jakmile se ale dostal ven, probudilo se 
v něm opět divoké zvíře. Řekněte, které 
zásahy jsou pro vás nejtěžší a které vás 
naopak spíše pobaví?

Ano, je pravda, že v tomto případě se 
jednalo o ten veselejší případ a spíše k po-
bavení a odlehčení naší práce. Často prá-
vě zásahy se zvířaty jsou z této kategorie. 
Bohužel v praxi převažují negativní přípa-
dy spojené v lepším případě s majetkovou 
újmou, v horším s újmou zdravotní nebo 
dokonce s tragickými následky. Nejhor-
ší jsou samozřejmě případy, které se nás 
 nějak osobně týkají, bohužel i takové jsou 
nedílnou součástí naší práce. Každopádně 
je naším přáním, a nejen naším, aby těch 
úsměvných případů bylo více a ty ostatní 
aby byly pokud možno s dobrým koncem.

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko

Ing. Dalibor Vlček (47 let)
se narodil ve Vratimově a celý 
život zde žije.
Je absolventem VŠB TU Ostrava, 
obor Technika požární ochrany 
a bezpečnost průmyslu. Od roku 
2002 je příslušníkem Hasičského 
záchranného sboru Moravsko-
slezského kraje, v současné době 
jako velitel čety centrální hasičské 
stanice v Karviné. 
Je ženatý, je otcem 13letého 
syna. Má rád cyklistiku, lyžování 
a rybaření.

Více informací 
o třídění a recyklaci 
odpadů naleznete 
také na webu
www.jaktridit.cz.

PATŘÍ:

 a drogerie

NEPATŘÍ:

PLASTY 

Informujeme občany,
že v době konání Rozsvícení vánočního stromu ve Vratimově bude v pátek 1. prosince 2023 
od 15:00 do 21:00 hodin uzavřena ulice Frýdecká v úseku od křižovatky ulic  Datyňská a Výletní 
po křižovatku s ulicí Popinecká. Objízdná trasa povede oboustranně po ul. Datyňská, dále na místní 
komunikaci ul. Husova a ul. Popinecká a zpět na ul. Frýdecká.
Děkujeme za pochopení. KS Vratimov
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Jako organizátor akce Ukliďme Vra-
timov 2023 bych vám rád pár řádky po-
psal tuto událost. Tato byla organizována 
v sobotu 16. září 2023 v dopoledních ho-
dinách, a to u příležitosti Světového úkli-
dového dne. Zúčastnilo se jí zhruba 22 
dobrovolníků všech věkových kategorií – 
od předškoláků až po seniory. Drtivá větši-
na z nich se řadí mezi občany našeho měs-
ta. Na místech srazu, jež byly parkoviště 
u restaurace Šodek a prostranství v areálu 
restaurace Hospůdka Meteor, si dobrovol-
níci vyzvedli pytle na odpadky a pracovní 
rukavice, za jejichž zajištění děkujeme or-
ganizaci Ukliďme Česko. Někteří šikovní 
dobrovolníci již cestou na místo srazu pl-
nili své vlastní pytle.

Jako milé překvapení, a to nejenom pro 
mladší dobrovolníky, byla možnost si na 
stanovišti v areálu Hospůdky Meteor vy-
zkoušet recyklohraní a výrobu svíček z po-
užitého oleje pořádané Jitkou Štrochovou. 
Její projekt www.odpadacek.cz je zaměřen 
na environmentální vzdělávání dětí všech 
věkových skupin. Za vše toto jí velice dě-

kujeme a přejeme mnoho úspěchů v této 
činnosti.

Děti byly taktéž obdarovány drobnými 
dary a informačními materiály, které doda-
ly zapojené organizace a společnosti. Plně 
vybavené dvě skupiny se vydaly uklízet ve 
dvou směrech. Jedna skupina se zaměřila 
na okolí koupaliště, městského stadionu 
a přilehlých míst.  Druhá (motorizovaná) 
provedla očistu podél ulice Frýdecké, park 
a lesík podél ulice U Padolu. Poté se pře-
sunula na nábřeží řeky Ostravice, kde jsme 
provedli důkladný úklid lesa mezi cyk-
lostezkou a kolejemi, a náplavky. Protože 
nám práce odsýpala pěkně od ruky, přesu-
nuli jsme se následně i do lesa Důlňáku, 
kde jsme s potěšením zjistili, že zde není 
skoro co uklízet. Proto jsme ještě přeje-
li na ulici Frýdeckou a Vratimovskou za 
hřbitovem. Právě zde bylo nalezeno prav-
děpodobně nejvíce odpadu, včetně starých 
pneumatik, lahví od alkoholu, drátů a po-
dobně. Jako bonus jsme nalezli i 4 nádher-
né pýchavky. Dobrovolníci samozřejmě 
nenosili plné pytle a odpad zpět na místo 

srazu, ale nechávali je na dostupných mís-
tech v oblasti, kde uklízeli. Dané místo 
nahlásili pořadateli, který pytle vyzvedl 
a dopravil do velkoobjemových kontejne-
rů, které na likvidaci přistavila společnost 
FCC Česká republika, s.r.o., za což jim ve-
lice děkujeme. Taktéž děkujeme vratimov-
ské firmě MDS Ostrava s.r.o. za zapůjčení 
vozidel na svoz odpadků.

Všem dobrovolníkům děkujeme za 
účast. Celá akce se vydařila a doufáme, 
že akce podobného rázu se budou konat 
pravidelně, jelikož osvěta v oblasti třídě-
ní odpadu je důležitá. Mimo to se jedná 
i o skvělou příležitost k setkávání občanů 
a navazování nových mezilidských vztahů.

Máte-li chuť se vy nebo vaši přátelé 
k této události v budoucnu připojit, rádi 
vás zveme na příští ročník Ukliďme Vra-
timov 2024. Tento se bude konat 21. září 
2024. Více se dozvíte na FB skupině Vra-
timováci #srozumem.

Za organizátory Michal Kocurek,
Vratimováci #srozumem

Fota: Michal Kocurek a Jitka Štrochová

Uklidili jsme Česko, uklidili jsme Vratimov
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Ohlédnutí za Týdnem knihoven
Týden knihoven 2023 je za námi a můžeme říci, že byl úspěš-

ný. Naši čtenáři přicházeli v hojném počtu a radost máme také 
z 6 zcela nových čtenářů, zejména dětí.

Ve středu 4. října nás postupně navštívily děti mateřské ško-
ly ze tří oddělení. Připravili jsme pro ně ve spolupráci s paní 
V. Gavlasovou Podzimní muzikohrátky. Setkání bylo opravdu 
úžasné a přínosné. Děti i učitelé se seznámili s mnoha netradič-
ními hudebními nástroji – sluneční buben, dešťová hůl, tibetská 
mísa a zvon, sansula, zvonkohra koshi, indiánský buben a flét-
na. Každé jedno dítě dostalo k rytmizaci svůj buben a společně 
s lektorkou hrály a zpívaly známé písničky. Nakonec také medi-
tovaly. Všichni odcházeli s úsměvem, což nás moc těší.

Ve čtvrtek 5. října jsme zahájili cyklus háčkování. I zde máme 
radost z nových účastníků, kteří se chtějí naučit vytvořit něco 
užitečného, originálního vlastníma rukama. Ještě tentýž den 
jsme v knihovně přivítali oblíbenou autorku Kateřinu Dubskou 
(romány Člověk Gabriel, Dcery). Posluchače seznámila se svou 
tvorbou a zazněla také ukázka z nově připravované knihy. Urči-
tě bude stát za přečtení.

Závěr týdne jsme věnovali druháčkům, pro které jsme měli 
připravenou lekci Křeček v letu ke stejnojmenné knize. Tuto 
knížku dostali při pasování na čtenáře, a tak ji někteří znali do-
konale, jiní ji ještě dočítají.

Program „Listování“ jsme se rozhodli vřadit také pod hlavič-
ku Týdne knihoven. Skvělí herci Věra Hollá a Pavel Oubram 
sehráli celkem tři představení. Pro děti 1.-3. tříd bylo scénické 
čtení z knihy P. Morkese Komisař Vrťapka, 4.-5. třídy zhlédly 
představení Myši patří do nebe z pera I. Procházkové. O lite-
rární setkání nebyli ochuzeni ani nejstarší, 7.-9. třídy se setkaly 
s tvorbou M. Baňkové Straka v říši entropie (na pozadí bajek 
jsou vysvětlovány fyzikální zákony). Celkem k nám zavítalo 
315 dětí a 22 učitelů. Tímto děkujeme Kulturnímu středisku za 
zápůjčku prostor kina.

Co připravujeme?
V pátek 10. listopadu představí svůj Tajuplný svět podivuhod-

ných her žákům 6. tříd základních škol Jiří Šebesta. Uskuteční 
celkem tři interaktivní představení. Žáci se mají na co těšit.

Kromě setkávání s dětmi v rámci knihovnických lekcí by-
chom rádi upozornili na sobotní termín 2. prosince 2023. Na 
tento den opět připadne Den pro dětskou knihu a naší veřejnosti 
již dobře známé tvoření a hezká předvánoční atmosféra.

Výstava
Od 17. října bude možno zhlédnout v půjčovní době výstavu 

Kniha jako umělecké dílo zachycující proměnu českých kniž-
ních obálek od konce 19. století do 60. let 20. století, která po-
trvá do 22. prosince.
Pro aktuální dění v knihovně sledujte naše webové 
a FB stránky.

Místní knihovna Horní Datyně
Připomínáme, že se můžete přijít podívat na výstavu Ško-

la slaví 150 let, kterou připravil a zapůjčil Vladimír Kuchař. 
Výstava bude přístupná do 15. prosince 2023 v půjčovní době 
knihovny.

Ve středu 8. listopadu od 9 hodin se představí žákům 
3. a 4. třídy ZŠ Horní Datyně Jiří Šebesta se svým vystoupením 
s názvem Tajuplný svět podivuhodných her. Hry pana Šebesty 
jsou nejen pro děti, ale zabaví všechny generace.

Dále chystáme Poledníček – čtení dětem před spaním, besedy 
pro školu a také Bookstart.

Děti z MŠ Horní Datyně na besedě Jak zvířata spí. 

Muzikohrátky v Horních Datyních. Fota: Archiv MěK

Beseda Křeček v letu pro 2. třídu ZŠ Datyňská.

Ředitelka Mgr. Lenka Šimurdová 
a Marika Zajíčková, Městská knihovna Vratimov



8 Vratimovské noviny listopad 2023

Adventní věnce
Advent se blíží, a to je důvod vytvořit 

si svůj vlastní originální adventní věnec. 
Přijďte k nám ve čtvrtek 30. listopadu 
2023 v době od 17 do 20 hodin. Ať už 
chcete věnec třpytivý,  či přírodní, vše 
zajistíme a společně si užijeme workshop 
plný předvánoční atmosféry. V ceně 
400 Kč dostanete základ na věnec, svíč-
ky, ozdoby… to vše s lektorkou Evelín-
kou a Klárkou.

Více informací na www.svcvratimov.cz, 
k.pastorkova@svcvratimov.cz. 

Dětský Silvestr
Plánujete oslavu Silvestra? Chcete se 

bavit i se svými dětmi? Vezměte děti 
a přátele a přijďte si společně s námi užít 
konec roku. V neděli 31. prosince 2023 
budeme tančit, hrát si a společně se bavit. 
Tak neváhejte! My se budeme těšit od 
15:30 hodin v areálu stadionu Vratimov 
na prostranství u restaurace U Nás Doma. 
Akci zakončíme tradičním ohňostrojem. 
Vstup zdarma.

Více informací na www.svcvratimov.cz, 
a.hambalkova@svcvratimoc.cz.

Nordic walking spojuje
Ve čtvrtek 5. října se Vratimov stal 

dějištěm přátelského setkání příznivců 
nordic walkingu z Vratimova a z polské 
družební obce Strumień. Akci pořádalo 
město Vratimov ve spolupráci se Středis-
kem volného času Vratimov.

Program začal prohlídkou SVČ Vrati-
mov, při které hosté obdivovali moderní 
vybavení i široký záběr aktivit, které or-
ganizace dětem a dospělým nabízí. Pak 
následovala rozcvička, která připravila 
účastníky na kondiční chůzi městem a le-
sem Důlňák. Bezmála šestikilometrovou 

trasu zakončili walkeři v Horních Daty-
ních. Nordic walking je skvělá aktivi-
ta, pokud si chcete s někým popovídat. 
Účastníci si tedy užili nejen pohyb na 
čerstvém vzduchu, ale i příležitost sdílet 
své poznatky ze života v obou obcích. 
Bonusem byl skvělý guláš, kterým sku-
pinu po sportovním výkonu pohostili da-
tyňští hasiči.

Těšíme se, že podobných akcí bude 
přibývat a přeshraniční spolupráce se 
bude dále rozvíjet.

Mgr. Lenka Havrdová,
projektová manažerka SVČ Vratimov

a instruktorka nordic walking

Akce Střediska volného času Vratimov

Společné foto účastníků nordic walkingu.   Foto: Archiv SVČ Vratimov

Smyslem solidárního projektu VraPlo (vratimovský 
plot) je upravit nevzhledný plot z vlnitého plechu. Pro-
jekt má za sebou první krok své dlouhé cesty. Předmětem 
práce v prvních měsících byla anketa o motivu. Celkem 
bylo možné hlasovat pro 5 různých motivů: abstraktní, 
sportovní, umělecký, historický a komiksový. Hlasovat 
mohl úplně kdokoli, a to ať už formou online ankety, 
nebo vložením hlasovacích lístků.

Po sečtení 113 hlasů se náš projektový tým dostal 
k výsledku, a to sice, že vítězem naší ankety je abstraktní 
motiv!

Jak bude nadále vypadat harmonogram projektu? Do 
ledna budou mít všechny zapojené týmy prostor vytvořit 
návrh svého díla. Během tohoto období se také zúčastní 
dvou workshopů na podporu jejich tvorby. V únoru si 
týmy na praktickém workshopu ozkouší práci s barvami. 
Od března pak započne ta pravá, tvrdá práce našich ma-
lířů a společně se vrhneme na malbu tzv. muralu. Když 
nám bude přát počasí, v červnu už bude ulici Výletní 
zdobit linie autorských děl.

Tak jako se kreativitě meze nekladou, u nás neklademe 
meze ani kreativcům. Pokud máte zájem se na projektu 
podílet, můžete se kdykoliv přidat.

 Marie Vehovská, členka projektového týmu VraPlo
Projekt zastřešuje Středisko volného času Vratimov

Vybrali jste abstraktní motiv!

Projekt VraPlo je podpořen grantem Evropské 
komise z programu Evropský sbor solidarity.
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Karel Čapek 
ve Vratimově

Se spisovatelem Karlem Čapkem se děti setkávají po celou 
dobu své docházky do základní školy. Nejmenší děti čtou veselé 
pohádky o pejskovi a kočičce a Dášenku. Starší žáci se nejpr-
ve seznamují s Čapkovou knihou Devatero pohádek a nakonec 
v 9. třídě luští detektivní příběhy z Povídek z jedné a druhé 
kapsy. Navíc je autorem slova robot, které je u mladé generace 
tak populární.

Není tedy divu, že žáky výstava, která probíhala celé září 
v KS Vratimov, opravdu zaujala. Nejprve žáci 2. stupně ZŠ 
Vratimov, Masarykovo náměstí ve středu 27. září 2023 zhlédli 
krátký dokument, ve kterém se seznámili s životním příběhem 
Karla Čapka. 

Ve druhé části výstavy dostali žáci od svých vyučujících pra-
covní list, který obsahoval otázky, na které žáci vyhledávali od-
povědi na tabulích instalovaných v galerii Kulturního střediska 
ve Vratimově. Pa-
nely byly přivezeny 
přímo z Památníku 
Karla Čapka ve Sta-
ré Huti u Dobříše. 
Někteří žáci vyhle-
dávali informace 
snadno, některým 
museli kamarádi tro-
chu pomoci. Všichni 
však nakonec odchá-
zeli z výstavy Život 
a doba spisovatele 
Karla Čapka s vy-
plněným pracovním 
listem. Když si pak 
v hodině literatury 
své odpovědi kon-
trolovali, vznikaly 
hezké čtenářské besedy o informacích, které na výstavě získali. 
Nezbývá než poděkovat zaměstnancům KS Vratimov za hezkou 
výstavu, která žákům umožnila detailně se seznámit s jedním 
z nejvýraznějších českých spisovatelů 20. století.

S poděkováním vyučující jazyka českého 
ZŠ Vratimov, Masarykovo náměstí

Žáci měli na výstavě za úkol vyplnit pracovní listy.  Fota: KS Vratimov 

Najdete nás:
www.svcvratimov.cz

facebook.com/SVCVratimov
info@svcvratimov.cz
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V druhé polovině září proběhl pro žáky 
šestých tříd adaptační kurz, jehož cílem 
bylo otevřít pomyslné dveře do světa dru-
hého stupně, hlouběji se poznat a stmelit 
kolektiv třídy.

Miriam Kludková a Irena Liptáková,
třídní učitelky 6. A 

a 6. B ZŠ Masarykovo náměstí 

Článek o svých zážitcích
 z kurzu napsali sami žáci 

V pondělí ráno jsme se sešli na nádraží 
ve Vratimově, odkud jsme cestovali auto-
busem do hotelu Paramon v Suché Rudné. 
Po příjezdu do krásného pohoří Jeseníků 
jsme se naobědvali a zabydleli ve svých 
pokojích. Odpoledne jsme si užili spoustu 
zábavy na hřišti i při nacvičování scének 
na večerní Hollywood Night. 

Jelikož v úterý ráno nás překvapilo 
deštivé počasí, tak ihned po snídani jsme 
hráli stmelovací hry. První byla soutěž 
mezi třídami, kdy jsme běhali na tmavé 
chodbě s baterkou a opisovali text o kní-
žeti Ruprechtovi. Další hra byla ve sku-
pinkách. Měli jsme na každé písmenko 
abecedy najít nějaký předmět a seřadit 
je abecedně. Tato hra nás velmi bavila. 
I přes počáteční nepřízeň počasí se po 
obědě vyjasnilo, a proto jsme se vydali na 

rodinnou farmu U Stromovouse, kde jsme 
se dozvěděli spoustu informací o výrobě 
mléčných výrobků z kozího i kravského 
mléka. Měli jsme také možnost ochutnat 
lahodné sýry a jogurty. Po návratu do ho-
telu na nás čekala výborná večeře, několik 
her a tvorba třídní hymny.

Ve středu ráno jsme si po cestě domů 
udělali výlet do Karlovy Studánky. Tam 

jsme se osvěžili vodou z léčivých minerál-
ních pramenů a koupili si suvenýry. Pak už 
nás čekala jen cesta do Vratimova, kde na 
nás čekali rodiče.

Děkujeme paním učitelkám za úžasný 
výlet, na který nikdy nezapomeneme.

Za šesťáky Viki Flisníková 
a Nela Adamusová,

ZŠ Masarykovo náměstí

Adaptační kurz 6. tříd ZŠ Masarykova náměstí

Žáci na adaptačním kurzu v Jeseníkách.  Foto: učitelky Miriam Kludková a Irena Liptáková

Žáci osmého ročníku měli poprvé mož-
nost zúčastnit se vícedenního vzděláva-
cího pobytu v zahraničí. Volba padla na 
kulturně blízké Chorvatsko a termín na 
přelomu léta a podzimu. Zájem mezi žáky 
byl značný a v pondělí 18. září jsme vy-
razili autobusem směr Crikvenická riviéra. 

Tématem exkurze bylo především zdo-
konalování se v sociálních a jazykových 
dovednostech. Zjistit cenu za pronájem 
šlapadla či paddle boardu, najít místo, od-
kud odplouvá trajekt, vybrat bezpečně pe-
níze v bankomatu, objednat si v restauraci 
či dohodnout cenu v obchodě se suvený-
ry. Rovněž si vyzkoušeli orientaci v cizím 
prostředí v městské zástavbě i při turis-
tice v okolí. A našel se čas i na relax ve 
vlnách Jaderského moře, na sportování na 
blízkém hřišti i na výlet lodí s proskleným 
dnem na ostrov Krk. 

Zajímavým prvkem bylo i to, že v obdo-
bí od večerky do snídaně neměli účastníci 
k dispozici mobilní telefony, což také při-
spělo ke zdravému odpočinku. Ve všech 

Chorvatsko - Crikvenica 2023 – exkurze žáků 
8. ročníku ZŠ Datyňské

bodech programu účastníci obstáli, získa-
li mnoho cenných zkušeností a odvezli si 
hezké zážitky. Crikvenickou riviéru jsme 

opouštěli s přesvědčením, že akci určitě za 
rok zopakujeme.

Mgr. Zdeněk Oršulík, ZŠ Datyňská

Osmáci spojili výuku s relaxem  u moře.  Foto: Archiv ZŠ Datyňská
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I letos v úterý 26. září 2023 u příležitos-
ti Evropského dne jazyků zaplnili školní 
chodbu v 1. patře budovy ZŠ Vratimov, 
Masarykovo náměstí vybraní žáci 2. stup-
ně se svými stanovišti, na kterých předsta-
vovali jazyk, osobnosti a zajímavosti cel-
kem z 11 zemí. 

A protože děti v tomto věku prostě rády 
jí, čekala je na každém stanovišti za splně-
ní úkolů vždy i nějaká dobrota.

Zhruba polovina stanovišť představo-
vala jazyky, kterým se naši žáci učí ve 
škole. Znalosti o anglicky mluvících ze-
mích si mohli žáci vyzkoušet na celkem 
čtyřech stanovištích. Deváťáci představili 
nejslavnější osobnosti staré dobré Anglie 
a za správné odpovědi žáky odměňovali 
pravými anglickými sušenkami. Za zna-
lost americké angličtiny, kterou děti znají 
především z filmů s titulky, si pochutnaly 
na donutech a brownies. Z dalších anglic-
ky mluvících zemí si mohly děti vyzkoušet 
své znalosti o životě v Austrálii a v USA. 
Jako sladkou odměnu upekli osmáci vý-
borný australský dezert Lamington a dív-
ky z 8. tříd havajskou pochoutku. Na po-
sledním stanovišti osmáků za vyluštění 
kvízu ze zajímavostí Francie si žáci mohli 
pochutnat na populárních makronkách. 
Druhým jazykem, který se děti ve ško-
le učí, je němčina. Z německy mluvících 
zemí dívky z 8. tříd představily Německo 
a Švýcarsko. Kromě německých jazyko-
lamů a přiřazování obrázků ke správným 
pojmům mohly děti ochutnat i švýcarskou 
čokoládu a bonbony a populární německé 
bonbony Haribo.

Dívky z devítky si nachystaly celkem 

I láska k cizím jazykům prochází žaludkem

Na stanovištích čekala na děti za správné odpovědi dobrota.  Fota: Mgr. Pavlína Kožušníková

čtyři stanoviště. Na stanovišti věnova-
ném slovenštině na žáky čekala křížovka 
s pojmy ze slovenské historie i ze součas-
nosti. Za správné řešení dostali oblíbené 
korbáčiky. Na ukrajinském stanovišti si 
zahráli česko-ukrajinskou verzi populár-
ní hry Krycí jména a ochutnali „nališni-
ki“- ukrajinské palačinky. Na stanovišti 
Mexika se děti zapotily s přiřazováním 
španělských pozdravů a základních frází 
k jejich českým překladům. Odměnou jim 
bylo domácí nachos s výborným guacamo-
le. Nejsladším stanovištěm bylo bezesporu 

Turecko žáků 7. třídy, protože za správné 
přiřazení vybraných tureckých slov k čes-
kým překladům mohli žáci ochutnat pravý 
turecký med.

Akce se těšila velkému zájmu žáků i uči-
telů, kteří s nadšením plnili úkoly na jed-
notlivých stanovištích. Nezbývá než podě-
kovat všem 26 dobrovolníkům z řad 7. až 
9. tříd, kteří se na projektu podíleli a kteří 
si za to zaslouží velkou pochvalu.

Vyučující jazyků 2. stupně,
ZŠ  Masarykovo náměstí
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Ve dnech 8.-16. září 2023 se žáci 
4. a 5. ročníku ZŠ Datyňské zúčastnili 
jazykově ozdravného pobytu v italském 
Bibione v překrásném Villaggio Nautilus. 
Bez nadsázky můžeme říci, že naše děti 
se staly největší atrakcí tohoto podzimu 
ve známém letovisku.

Děti nosily bezpečnostní reflexní oran-
žové kšiltovky, které se staly jejich po-
znávacím znamením pro místní obyvatele 
i turisty. Nebylo to však jen zásluhou vý-
razné barvy, ale především bezprostřed-
ností dětí, které s chutí při procházkách 
městem zpívaly známé skladby Jarka 
Nohavici i krásné lidové písně a s radostí 
mávaly lidem, kteří vybíhali na balkóny, 
aby si je poslechli. Děti dokonce roztan-
čily jednu diskotéku v oblíbené cukrárně.

Spolu s našimi žáky jsme zvládli mimo 
plavání v moři a v bazénu i mnoho dalších 
aktivit. Hned na úvod proběhla Neptuniá-
da, kdy jsme přivítali mezi poddané boha 
Neptuna děti, které poprvé zažily setkání 
s mořem. Žáci si zkusili také soutěž ve 
stavění hradů z písku, volbu miss Bibio-
ne, karaoke večer, který opět přilákal na 
balkóny obyvatele našeho Villaggia, vy-
zkoušeli si úkony plavecké zdatnosti i bě-
hací týmovou soutěž s kvízem. Navštívili 
jsme také blízký maják, který se nachází 
v překrásné přímořské přírodní rezervaci. 
Přes nabitý program jsme se zvládli na-
učit také něco nového z anglické konver-
zace a seznámili jsme se také s reáliemi 
Itálie.

Myslím, že kromě zážitků, které si děti 
jistě odvezly, získaly také něco nového – 
samostatnost a dovednost orientovat se 
v cizím prostředí samy, bez rodičů, což je 
jistě k nezaplacení. Naučily se také nové 
anglické i italské fráze, seznámily se s no-
vými přáteli i dovednostmi.

Co nás učitele a vychovatele potěšilo 
nejvíce, bylo to, když za námi přišel je-
den ze starších obyvatel naší prázdninové 
vesničky a vysekl dětem krásnou poklo-
nu: „Jsem šťastný, že jsem v roce 2023 

ještě mohl vidět takové množství dětí, 
které se bavily, byly veselé, ani chvilku 
se nenudily, a to všechno bez mobilů.“

Na závěr bych ráda poděkovala všem 
účastníkům akce, kteří byli úžasní. Dě-
tem za to, že byly opravdu dětmi, kolegy-
ním za 200% nasazení a souznění s dětmi 
a paní ředitelce Darje Kuchařové za orga-
nizaci a celou myšlenku.

Mgr. Gabriela Kalužová,
ZŠ Datyňská 

Babí léto v italském letovisku Bibione

Děti si pobyt v Itálii užily plnými doušky.  Foto: Archiv ZŠ Datyňská

V sobotu 16. září se uskutečnil již 6. ročník 
cyklovýletu se Sokolem v našem regionu pod ná-
zvem KoloVrat. Letošní trasa byla dlouhá 61 km 
s převýšením 726 m a vedla z Vratimova do Sed-
lišť, k Těrlické přehradě přes Životice, Havířov 
a Šenov zpátky do sokolovny. Nádherné počasí 
a pohodovou jízdu si užilo 12 cyklistů. Zkuste si 
za rok v září udělat čas a přidat se k nám. Stojí 
to za to!

Náš volejbalový klub žaček také nezahálí a zú-
častňuje se kvalifikačních krajských přeborů, 
a tak získává ve svých skupinách první turnajové 
zkušenosti. V Krnově mladší žačky U14Z ode-
hrály 7. října pěkné utkání a zařadily se do 3. vý-
konnostní skupiny. Dále proběhl 8. října kvali-
fikační turnaj v Raškovicích pro skupinu U16Z, 
kde naše volejbalistky nedosáhly na přední místa, 
ale zařadily se do skupiny H krajského přeboru.

Irena Heinichová,
T. J. Sokol Vratimov

Podzimní zprávy ze Sokola

Sokolský KoloVrat se letos jel už šestým rokem.  Foto:Archiv T. J. Sokol Vratimov
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Humanitární akci Běh naděje, jehož 
14. ročník se konal v pátek 22. září 2023 
před vratimovským Společenským do-
mem, přišlo podpořit na několik stovek 
dětí a učitelů místních i přilehlých základ-
ních a mateřských škol. Konkrétně to byly 
MŠ Vratimov, ZŠ Horní Datyně, ZŠ Da-
tyňská, ZŠ Řepiště a ZŠ Masarykovo ná-
městí. Akci pořádala Tělocvičná jednota 
Sokol Vratimov za podpory města a kul-
turního střediska. O zdraví účastníků se 
starali studenti Střední zdravotnické školy 
a Vyšší odborné školy zdravotnické z Ost-
ravy-Mariánských Hor.

Úvodní slovo přednesla Irena Heinicho-
vá za T. J. Sokol Vratimov, která uvedla, 
že výtěžek z této akce bude věnován dět-
skému hematologickému a onkologické-
mu oddělení Fakultní nemocnice v Praze 
Motole. Za zmínku také stojí, že Běh na-
děje se v tomto roce stal součástí projektu 
#BeActive Sokol spolu v pohybu, který 
organizuje Evropská komise pod názvem 
Evropský týden sportu (EWOS). Na jeden 
týden v roce spojí sokolské jednoty své 
síly a dají veřejnosti vědět, že Sokol žije! 
Cílem je seznámit širokou veřejnost s čin-
ností Sokola a rozhýbat jakýmkoli pohy-
bem všechny věkové kategorie.

Přítomní místostarosta města David 
Böhm a vedoucí odboru správy sportov-
ních a kulturních zařízení Daniel Filip při-
vítali dětské účastníky a popřáli jim úspěš-
ný 2,9 km dlouhý běh či procházku. Na 
konci trasy dostali všichni účastníci jako 
poděkování malé občerstvení a odměnu. 
Celkem se zúčastnilo 756 osob a výtěžek 
činil 21.667 Kč.

Děkujeme všem za účast a za to, že jste 
podpořili ušlechtilou myšlenku. (red)

Několik stovek dětí přišlo podpořit akci Běh naděje.  Fota: KS Vratimov

Sokol spojil Běh naděje s Evropským týdnem sportu

1. listopadu – přesně měsíc po Světovém dni vegetariánství následuje Světový den veganství, protože na tento den 
připadá výročí založení společnos   Vegan Society.

11. listopadu – Den válečných veteránů, který je věnován památce ukončení I. světové války. Slaví se již od roku 
1919 v západní Evropě a USA, kde je od roku 1954 svátkem amerických v eteránů všech válečných konfl iktů. U nás je 
tento významný den připomínán od roku 2004.

17. listopadu – Mezinárodní den studentstva je připomínkou tragických událos  , k nimž došlo v období od 28. 10. 
do 17. 11. 1939 v tehdejším Protektorátu Čechy a Morava. Byl vyhlášen roku 1941 v Londýně.

19. listopadu – ve více než 60 zemích se v tento den slaví Mezinárodní den mužů. První pokusy o zavedení tohoto 
typu svátku začaly v 60. letech 20. stole  , ale jeho oslavy proběhly až v 90. letech.

25. listopadu – Mezinárodní den boje pro   násilí na ženách připadá každoročně právě na tento den. Vyhlásila jej 
OSN roku 1981. Historicky se toto datum odvíjí od data vraždy tří sester Mirabalových, poli  ckých ak  vistek v Domi-
nikánské republice, v roce 1960.

LISTOPAD – významné dny
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Malí fotbalisté z U11 se zúčastnili Visegrad Cupu
Poslední srpnový víkend se hráči ročníku 2014 

a mladší zúčastnili velmi kvalitního mezinárod-
ního turnaje v Kravařích – Visegrad Cupu. Za 
účasti takových mužstev jako Baník Ostrava, 
Sigma Olomouc, Zaglebie Sosnowiec nebo Luf-
tesa Sofie se naši kluci určitě neztratili a z cel-
kových 14 zápasů, které na turnaji odehráli, jich 
7 vyhráli, 1 remizovali a 6 prohráli. Tým se opí-
ral především o Jakuba Žvaka a kapitána Marka 
Farníka, kteří byli nejlepšími střelci týmu a dali 
7 a 6 branek. Výborný výkon předvedli také Alex 
Czene, Filip Grobař a Vilém Švidrnoch, ale i zby-
tek týmu přispěl k vynikajícím výsledkům a tý-
movému duchu. Příslibem jsou pak nepochybně 
výkony nováčků v týmu Patrika Hegera a Bruna 
Vařeky, kteří se k nám přidali teprve v létě, a také 
mladších kluků, Matyho Lenherta (r. 2015) a On-
dřeje Žvaka, který je dokonce ročník 2017.

Celkově náš tým skončil na pěkném 12. mís-
tě, především si však naši hráči z turnaje odnesli 
nezapomenutelné zážitky a obrovské zkušenosti, 
které by měli využít ve zbytku sezony a ve svém 
dalším fotbalovém rozvoji.

David Huser,
FC Vratimov 

Vratimovská U11 s fotbalovou legendou Antonínem Panenkou.  

Mladí hráči s trenérem Farníkem a rodiči. Fota: FC Vratimov

Přehled utkání mládeže
FC Vratimov listopad 2023:

1. 11. 16:30  starší žáci U15:Svinov

1. 11. 16:30   starší přípravka 
U11:Václavovice

3. 11.  16:30   mladší žáci U13:Polanka

VRATIMOV

Ze spolkového života

Cena 70 Kč

v prodeji od 13. listopadu 
v pokladně Kulturního střediska

Vratimovský Vratimovský 
kalendář kalendář 

na rok 2024 na rok 2024 
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VZPOMÍNÁME

Kronika města Vratimova, část 125, rok 1955
V září byli návštěvou v závodě čínští 

sportovci – košíkáři. Byli všemi zaměst-
nanci závodu, zástupci MNV a jinými sr-
dečně a vřele přijati a uvítáni.

Podnikovým ředitelem závodu je s. Ol-
dřich Slíva, rodák vratimovský, který obě-
tavě a plně se snaží se svými spolupracov-
níky i zaměstnanci o prosperitu závodu, to 
je plnění výrobního plánu a tím i přínos do 
státního hospodářství a rovněž i spokoje-
nost zaměstnanců.

V srpnu t. r. nastoupil do zdejšího závo-
du, t. j. Vratimovských papíren, n. p. nový 
podnikový ředitel s. Jan Valeš z Hostinné-
ho v Čechách na místo podnik. ředitele Ol-
dřicha Slívy, rodáka z Vratimova, který byl 
ředitelem od 30. 8. 1949.

Oldřich Slíva byl ministerstvem povolán 
za hlavního inženýra do papíren Zdenka 
Nejedlého v Hostinném.

Od založení továrny na výrobu sulfitové 
buničiny v roce 1882 až do roku 1945 (30. 

4.) vystřídalo se 6 ředitelů německé národ-
nosti.

Od 1. května 1945 až do 18. června 1946 
byl pověřen Místním národ. výborem vede-
ním závodu, jako národní správce Rudolf 
Borovec, narozen 1901 ve Vratimově, za-
městnán dříve jako administrativní úřed-
ník.

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Dne 15. listopadu 2023 vzpomeneme 
3. smutné výročí úmrtí

paní

Jarmily Králíkové.
S láskou vzpomínají dcera a syn 

s rodinami. 

Dne 6. listopadu 2023 si připomeneme 
4. smutné výročí, kdy nás opustil

 pan

Milan Pavlica.
S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 25. listopadu 2023 to bude 
10 let, co nám odešla

paní

Boženka Kubáňová.
S láskou vzpomínají manžel a dcery 

s rodinami.

Dne 29. října 2023 jsme si připomněli 
3. smutné výročí, kdy nás navždy opustil 

náš drahý pan

Stanislav Pomiklo.
S láskou a úctou vzpomíná rodina. 
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Kdo byl milován, není zapomenut. 

Dne 27. listopadu 2023 si připomeneme 
28. výročí úmrtí pana

Ladislava Rumánka.
S láskou vzpomínají synové s rodinami 

a vnoučata.

Dne 1. listopadu 2023 uplyne 
10. výročí úmrtí pana

Arnošta Holešínského.
S láskou vzpomíná manželka a dcery

 s rodinami.

Dne 21. listopadu 2023 
si připomeneme nedožité 

93. narozeniny 
pana

Josefa Murína.

V říjnu také uplynuly 4 roky, kdy nás 
navždy opustila jeho žena

Zdeňka Murínová.
S láskou vzpomíná rodina.
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1. 11. U15 starší žáci: Svinov 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

1. 11. U11 starší přípravka: Václavovice 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

1. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

1. 11. Dvě slova jako klíč 19:00 Kino Hvězda, drama, KS Vratimov

2. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

3. 11. U13 mladší žáci: Polanka 16:30 Utkání mládeže, FC Vratimov

4. 11. Přírodopis v cylindru 10:00 Kino Hvězda, sobotní kino pro nejmenší, KS Vratimov

7. 11. Dakar s Martinem Strakou 18:00 Multifunkční sál Spol. domu, přednáška, KS Vratimov

8. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

8. 11. Němá tajemství 19:00 Kino Hvězda, krimi/drama, KS Vratimov

9. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

10. 11. DIOS Propadlo: Zážitkové dárky 18:00 KD Horní Datyně, divadelní představení, KS Vratimov

12. 11. Větrná pohádka s myškou Klárkou 
a veverkou Terkou 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

15. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

15. 11. Strašidlo cantervillské 17:00 Kino Hvězda, animovaný film, KS Vratimov

15. 11. Hovory s občany 17:00 Kulturní dům Horní Datyně, město Vratimov

16. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

22. 11. Hovory s občany 17:00 Společenský dům Vratimov, město Vratimov

22. 11. Její tělo 19:00 Kino Hvězda, drama, KS Vratimov

23. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

24. 11. Michal Nesvadba: Michal je pajdulák 8:30 Multifunkční sál Spol. domu, pořad pro děti, KS Vratimov

24. 11. Michal Nesvadba: Michal je pajdulák 10:00 Multifunkční sál Spol. domu, pořad pro děti, KS Vratimov

29. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

29. 11. Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství 17:00 Kino Hvězda, animovaná pohádka, KS Vratimov

30. 11. Klára Sedlo: Prapodivno 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

30. 11. Workshop Adventní věnce 17:00 Středisko volného času Vratimov, workshop, 
SVČ Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – LISTOPAD 2023

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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 ROZSVÍCENÍ 
 

STROMU
1. PROSINCE 2023

PROGRAM
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KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov

 

7. listopadu | 18 hodin | vstupné 150 Kč
Multifunkční sál Společenského domu

Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě.
Rezervace na tel. 595 700 751.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Komentované promítání 
autorských fotografií z Rally Dakar 2023.
Autorské čtení z knihy Mezi pustinami.

DAKAR
S MARTINEM STRAKOU

Divadélko Ententýky

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
F

12. listopadu  | 10 hodin 

Divadél
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        nebo

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

10. prosince | 18 HODIN

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov
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3. prosince                               
v 16:30 h 

rodinné vstupné 

 

                                                                                                 
Společenský dům Vratimov

KINO HVĚZDA VRATIMOV

Dvě slova 
jako klíč
1. listopadu v 19 hod.
Vstupné 130 Kč

Přírodopis 
v cylindru
4. listopadu v 10 hod.
Vstupné 30 Kč
Sobotní kino pro nejmenší

Její tělo
22. listopadu v 19 hod.
Vstupné 140 Kč

Němá tajemství
8. listopadu v 19 hod.
Vstupné 120 Kč

Esa z pralesa 2: 
Světové 
dobrodružství
29. listopadu v 17 hod.
Vstupné 120 Kč

Strašidlo 
cantervillské
15. listopadu v 17 hod.
Rodinné vstupné 120 Kč,
jednotlivec 90 Kč

Aktuální program kina Hvězdy vždy najdete na www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov a Instagram.com/ksvratimov.

LISTOPAD
LISTOPAD
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nordictelecom.cz
800 80 70 60

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

Zelený internet 
pod 3 kila

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok

INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 13. listopadu 2023 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem
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Info na www.ksvratimov.cz
Objednávka inzerce

595 700 752, 733 718 121 |  info@ksvratimov.cz

Příspěvky do dalšího čísla 
Vratimovských novin  zasílejte do 13. listopadu 2023 do 14 hodin.

Město Vratimov uzavřelo s firmou SeePOINT dohodu o umístění 20 kusů reklamních laviček 
na území našeho města.
V rámci této dohody může město využít 4 kusy laviček pro umístění reklamy na své akce 
či reklamy příspěvkových organizací města nebo spolků, které mají sídlo v našem městě. 
Podnikatelské subjekty, které mají zájem umístit reklamu na některou z laviček, nechť osloví 
SeePOINT na kontaktech z plakátu.
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EKOPLAST 
 

 

 
   
    

ALENA Z MYSTICKÉ MYDLÁRNY 
, NA ADRESE FRÝDECKÁ 87/96, 

 
 

MALUJEME 
 

NATÍRÁME
 

 
 

Najdete nás 
na facebooku

facebook.com/ksvratimov
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Sleva 30%

Frýdecká 178
Vratimov

tel.: 775 444 170

na multifokální skla

Po - Pá: 8.00 - 17.00 

www.optikananamesti.cz

Ostré vidění na všechny vzdálenosti

OČNÍ OPTIKA NA NÁMĚSTÍ
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o
p
v

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me


